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A választó jogról.

Az általános választói jognak 
kortes célokra való felhasználása 
a mint azt a lezajlott válasz­
tások megmutatták, teljesen be­
vált. De hogy ez csakugyan 
kortesfogás volt és hogy nem 
gondoltak komolyan ennek meg­
valósítására még a legexaltál- 
tabbak sem, akik mandátumu­
kat ez alapon mondták elfogad­
hatónak, azt bizonyítani feles­
leges, mert hát ott van a fel­
irati tervezet, a mi elég bizo­
nyítékul szolgál. Különben a 
szabadelvű párt részéről is 
ugyanazon kezdeményezés in­
dult meg a választói jog kiter­
jesztésére nézve, a melyért oly 
nagy kárhoztatásokat kellett el­
viselnünk az akkori ellenzéktől, 
amely most mint a koalíció el­
határozása a felirati tervezetben 
más szavakba öntve, de ugyan­
azon tartalommal olvasható.

A választói jognak mikénti 
reformálásánál csak a megvál­
tozott viszonyoknak higgadt és 
tárgyilagos mérlegelése állal ál 
lapíthatjuk meg a helyes határt. 
Az állam érdeke azt kívánja 
hogy mindazok, akik politika­
ilag megérettek az államhatalom 
irányításában való részvételre, 
bírjanak választói joggal, mely 
lyel politikai meggyőződésüknek 
adhatnak kifejezést. Hangsú­
lyozni kell, hogy csak azokat 
kell, vagyis jobban mondva 
szabad ezen közjogi jogosít vány­
nyal felruházni, akik ebből folyó 
kötelességüknek az államérdek

szempontjából eleget is képe­
sek tenni.

Nagyon jól tudták ezt az 
állambölcsességet 48-as nagy 
államféríiaink, mert hiszen 
egész ténykedésükkel ezt iga­
zolták — a mikor eltörölték a 
rendi államszervezetet és he 
lyébe a népies alkotmány for­
mát léptették életbe; vagyis a 
nemes jogait kiterjesztették a 
közre, politikai nemzet alatt 
már most nemcsak a nemese­
ket, hanem az egész népet ér­
tették.

Dacára ezen demokratikus 
elvek megvalósulása után mégis 
azt látjuk — ami statislice be 
van bizonyítva — hogy a ren- 
dies államszervezet korában töb­
ben voltak felruházva azzal a 
joggal, hogy az államhatalomban 
részesüljenek, mint most, mikor 
kiterjesztették ezt a jogot.

Ha igaz az, hogy az állam 
eg  ̂ élő orgánum és ennélfogva
rajta is kell, hogy érvénvesül- ; nép nemcsak megszerezheti, 
jenek a természet törvényei, hanem a feltételek, melyeket a 
mely folytonos haladást ir elő, megszerzés elé szab olyanok is 
de stagnálást nem tűr; akkor legyenek, hogy azt a nagykö-
náltink a választói jognak ala­
pos megváltoztatására van szük-
ségünk, amely mint egyik leg- látjuk, hogy nálunk a parlamen-
kitünöbb közjognak az állam 
fejlődésével karöltve kell ha­
ladnia.

Megváltoztak a politikai vi­
szonyok, meg kell változnia a 
külső keretnek is, a jognak, 
nevezetesen a választói jognak 
is. A 48-as, hogy nemondjam 
fertálylelkes cenzus, korát múlta 
intézmény. A gazdasági és for­
galmi életnek óriási haladásáról 
beszélni felesleges, mert azok 
oly közismert tények. Mily szem­
beszökő mégis a változás talán 
egy példával a szocializmussal 
lehet legeklatansaban kimutatni.

Mig a 48-as Magyarország­
ban a szocializmusról egyáltalán 
nem tudtak, addig ma egy ha­
talmas áramlattal is számolni 
kell és kifelejteni lehetetlen. 
Bátran lehet állítani, hogy mindaz 
a mi most a szociális megnyil­
vánulások kifolyásaként véres 
összeütközésre ad alkalmat a 
hatóság embereivel, továbbá az 
a szocializmus, a mely most 

máshol nem tudván érvé­
nyesülni — az utcákon a köz­
veszélyeztetésével próbálja meg­
oldani problémáit; meg fog 
szűnni akkor, ha ezek a küz-

delinek a megfelelő helyen, az a hirt határozott formában megerő- 
elvek mérkőzése helyén, a par- sil* azza,» hogy az uj {választásnál
lament csarnokában találnak » ^ ^ l " f  «■>*'- ± l

. valószínűleg egyhangúlag fogjak meg
természetes lefolyást. Mostani 
alkotmányunkból, hogy saját 
elnevezésükkel éjek, a munkás 
osztály ki van zárva. Pedig 
mondhatni, hogy a mi az értel­
miséget illeti, arányitva többiek­
hez, hiszen majdnem mindenki 
tud írni, olvasni, teljes igazság­
gal formálnak igényt, hogy szá­
mukra is helyi adjanak az 
államhatalom irányításában. De 
talán azon sem kell átsiklani és 
van is benne sok igazság, hogy 
hát a mi az anyagi hozzájárulást 
illeti, ók ezen a téren is teljesen 
eleget tesznek, mert fogyasztási 
adóik révén aránylag hozzájá­
rulnak az állam terheihez oly 
mértékben, melynek folytán meg­
adhassák nékük a választói 
jogosultságot.

A valódi népies alkotmány- 
forma kritériuma, hogy a jogot

zönség, a nép valóban meg is 
szerezhesse. Ezzel szemben azt

tarismus kebeléből az igazi nem­
zet, a nép csaknem kivan zárva; 
egy igazán töredék az, a mely 
részes annak irányításában. Itt 
kell a bajt orvosolni, a választói 
jog megszerzését meg kell köny- 
nyiteni. •

A mostani viszonyaink mellett 
az általános választói jognak 
behozatalát kívánni nem lehet. 
A mi talán egy oltalinas időben 
a legüdvösebb iiatást vonná 
maga után, annak helytelen, 
idő előtti alkalmazása a legna­
gyobb veszedelmek méhét rejti 
magában. Mindenesetre széle­
sebb alapra kell fektetnünk par­
lamentünk falait, mert a mostani 
mellett látjuk mivé sülyedt ez a 
remekmű, egy valóságos osztály- 
parlamentté.

A nép élettől duzzadó forrá­
sához kell lemenni és onnan 
meríteni az erőt, a mely képes 
lesz parlamentünket ebből a kór 
állapotból kiragadni és ismét az 
üdvös alkotás mezejére vinni.

K. B.

Az ú jv id ék i m a n d á tu m . Szalay 
Lajos újvidéki szabadelvű párti kép­
viselő leteszi mandátumát. Egy hoz­
zánk érkezett újvidéki tudósítás ez

választani Szalay lemondása gyön­
gélkedő egészségi állapotása vezet­
hető vissza

A Ház mai ülése után Justh Gyűlt 
elnöknél értekezlet volt a további 
munkarend tárgyában. A tanácsko­
zásban résztvettek: Apponyi Albert, 
Bánffy Dezső. Dániel László, Zichy 
Aladár, Bolgár Ferenc, Batthyány 
Tivadar, Rakovszky István Polónyi 
Géza, Barabás Béla, Holló Lajos.

A tárgyalás során megállapodtak, 
hogy a legközelebbi napokban meg­
választják a szakbizottságokat és 
kiküldik a 80 tagú összeférhetetlen­
ségi zsűrit.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőháó ülése.

S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .
Budapest, május 8.

A folyosó már tiz órakor eleven 
volt s egész fél tizenkét óráig, ami­
kor megnyílt az ülés, folyt ott. a 
tere-fere. De politikai hir nem került 
a beszélgetések közé. Még csak nem 
is kombinálgaltak a képviselők. Gróf 
Tisza István kipirosodott, egészséges 
arccal járt a jobboldali folyosón s 
többször ismételgette:

— No, most már igazán nem 
tart sokáig.

Az ülés elején .Justh Gyula beje­
lentette, hogy gróf Hadik János, 
Bay Lajos és Satnassa János sza­
badságot kérnek. A Ház megadta 
nekik. Tudomásul vették, hogy Sza­
lay Lajos lemondott újvidéki man­
dátumáról, báró Bánll'y Dezsőt és 
Smialovszky Valért pedig megvá 
lasztották. Az ellenzék zajosan él- 
jenzetl nekik.

Az elnök ezután arról referált, 
hogy a zombori Schvveidel-szobor- 
bizottság leleplezési ünnepére meg- 
hivla a Házat. Ugrón Gábor kíván­
ságára kimondta, hogy a képviselő­
ház tagjait az ünnepre az egyik 
alelnök fogja vezetni.

Ezután mar csak az történt, hogy 
issekutz Győző, az V. biráló-bizott- 
ság tagja letette az esküt és Polonyi 
Géza, az V. bíráló-bizottság elnöke 
bejelentette, hogy Vlád Aurél és 
Geréb János mandátumait igazolták. 
Majd az elnök holnap délelőtt tiz 
órára kitűzte a felirat tárgyalását.

Ezzel vége volt az ülésnek. De a 
folyosók még ezután is sokáig né­
pesek maradtak.
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Válasz a II. H. kritikus szer-
kesztöjének.

• Botrány a színház foyerban* cim 
alatt a B H. mai számában oly tá­
madást intéztek személyem ellen, 
amely ellen a nyilvánosság előtt elég 
tételt fölösleges keresnem.

Egy megjegyzést teszek mégis, 
hogy a Bácskai Hírlap szerkesztőjét, 
aki a szerkesztői cim mellé a csal­
hatatlan színikritikus címet akarja 
megszerezni — igaz, hogy kizáróla­
gosan csak a szerkesztői jogkör ré­
vén — felvilágosítsam lapunk mai 
nyilatkozata után külön is még va- 
lamiiől. Ő mint megbotránkozó töb 
bet ártott annak a művésznőnek, 
mint az a kis karcolat. A művésznő 
pedig elhiheti, hogy ha haragudni van 
oka, kizárólag csak a megbotránko- 
zókra haragudhatik, akik harsonával 
járták be a várost kommentálva azt, 
amit mindenki olvasott, de senkinek 
se jutott eszeágába se roszakaratulag 
őreá vonatkoztatni. Ez a megbotrán 
kozás átka.

A szerkesztő ur Quintust citálja, 
hogy a lovagiassagot megértesse, de 
sajnos reá nézve, ha a citátumot 
nem érti meg. Hisz az a citátum 
ellene szól. Leirom szóról szóra az 
ő szavait:

„Erre az eljárásra éppen ráillik 
Quintusnak „Az Újság" vasárnapi 
számában „Magyar lovagiasság" cimü 
cikkelyének következő passzusa: Va­
lamikor, amikor még nem volt vil 
lamos vasút és villamos világítás: 
egy előkelő gentleman kabátján a 
kaszinóban egy asszonyi hajszálat 
találtak. Egyik barátja többek előtt 
nevetve konstatálta'. — Ahá hát Le 
X. Y. urhölgytől jösz, ugve? Az az 
urhölgy színésznő volt, csak színésznő. 
És ezt a tréfás gentlemant mégis 
kiüldözték a kaszinóból. Az úri tár­
saságból. Sőt az országból is.“

Tehát Quintus szavai arra vonat­
koznak, aki ráismert a hajszálra és 
meg is nevezte a volt tulajdonosnő­
jét, nem pedig arra, akinek kabátján 
a hajszál volt.

Nos tehát lehet, hogy a mi kro 
kink hajszál volt, de a kik meglát­
ták és azt hiresztelték, hogy a mi 
krokinkból ráismertek egy művész­
nőre, az ő volt és a megbotránkozók. 
Aki nem tud bánni a hasonlatokkal 
és amit idéz azt meg nem érti, ne 
éljen hasonlatokkal, mert maga ellen 
fordítja.

Ezentúl pedig irhát a szerkesztő 
ur, amit akar, elfogom ugyan olvasni 
de nem fogok sem neheztelni, sem 
pedig válaszolni.

V ajda J6 /.se f‘.

Három ember tűzhalála.
— Saját tudósítónktól. —

Tegnap rövid táviratban jelezték 
a lapok, hogy Baján a Fleischmann 
B. Fia gyarmatáru nagykereskedő 
cég pincéjében tűz ütött ki, amely­
nek három emberélet esett áldozatul. 
A borzalmas esetről bajai levelezőnk 
a következő részleteket Írja:

Kedden délután Ágoston Iván és 
Beck Jenő segédek a pince raktár 
ban voltak elfoglalva. Nehány lépés­
nyire tőlük a benzines hordónál dol­
gozott Agatity János napszámos. A 
napszámos munka közben pipára 
gyújtott. Ebben a pillanatban ágyu- 
dörgéshez hasonló robbanás hallat­
szott A benzines hordó felrobbant, 
felvetette a lángot az üzletig. Sürü 
füst goinolygott ki az utcára. Az 
üzlet személyzete még fel sem ocsú­
dott az első ijedtségből, midőn egy 
rettenetes látvány tárult eléjük: Beck, 
Agality és Ágoston tetőtől talpig

lángba borulva a pincéből az üzleten 
keresztül az utcára rohantak. Itt 
többen segítségükre siettek, de már, 
késő volt Mindhármuknak teste tel­
jesen összeégett. Haldokolva szállí­
tották őket a városi közkórházba 

Szerda reggelre a két segéd irtó­
zatos szenvedés után kiszenvedett, 
a napszámos kínosan szenved. Beck 
Jenőnek a robbanás letépte a bal- 
karját. A kereskedő cég anyagi kára 
igen lényegtelen, alig jöhet számí­
tásba

H Í R E K

TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár ós inuzeutn. Nyitva 
jzerdán és szombaton délután 3-tól b-ig 
Vasárnap délelőtt 9 tői 12-ig.

Május 7. A szabadkai Gazdakör köz­
gyűlése d. e. 10 órakor.

Május hé 28. Hangverseny a főgimná­
ziumban.

— Uj a lb irá k  Ő Felsége dr. 
Bakaié Géza kunszentmiklósi járás- 
birósági jegyzőt a szabadkai tör­
vényszékhez, Gadó István zombori 
törvényszéki aljegyzőt pedig a topo­
lyai járásbírósághoz albirakká ne­
vezte ki.

— C salány G éza ü n n e p lé se  A
szegedi honvédkerület parancsnoká­
nak altábornagygyá való előléptetése 
alkalmából nagy ünnepeltetésben volt 
része. A szabadkai 4. sz. honvéd­
huszárezred nevében nemes Borovi - 
czény Gyula os. és kir. kamarás, 
ezredes, ezredparancsnok és balás- 
falvi Kiss Aladár cs. és kir. kamarás 
őrnagy, a szabadkai (>. sz. honvéd­
gyalogezred részéről Brabéc Gyula 
ezredes, ezredparancsnok, Szabó Jenő 
és Nagy Péter őrnagyok és Polgár 
Sándor százados üdvözölték.

— C sóka S án d or halain . A vi
déki színészet legkiválóbb emberei­
nek egyike halt meg tegnapelőtt 
Szegeden. Csóka Sándor, az egykor 
nagynevű színigazgató, aki hosszú 
időn át a győri, szabadkai és mis­
kolci színházaknak volt az igazga­
tója, a halott. Csóka a szinigazgatást 
nem tekintette csupán üzletnek: 
mindig a művészi célokat tartotta 
szem előtt és bizony nagy vagyont 
áldozott a színészetre. Mindig kitűnő 
társulata volt és a budapesti meg a 
vidéki színházak sok kiválóságát ő 
fedezLe föl. Színtársulatának min­
dig atyai barátja volt. Csóka kitűnő 
színész volt; Miskolcon és Szabad­
kán nagyon szerették. Utóbb azon­
ban betegeskedése miatt a színpadtól 
meg kellett válnia. A kilencve 
nes évek végén azonban tönk­
rement Csóka; nem tudott, taka­
rékoskodni, sokat áldozott és el­
vesztette Vagyonát Ennek oka 
azonban betegeskedése is volt. Ö t' 
esztendeig sínylődött ágyban ne­
héz, pusztító betegségben. Fele­
sége Almási Julia a kitűnő anya- 
szinésznő, a ki két év előtt szinhá 
zunkuál is működött és akivel igaz 
szeretelben éllek együtt, ápolta g<>n 
dósán. Ezelőtt két héttel baja annyira 
sulyosodott, hogy a szegedi közkór 
házba kellett szállítani a nagy beteget. 
Szombaton már annyira rosszul lett, 
hogy feleségét, aki akkor lépett föl 
másodszor Debrecenben, táviratilag 
kérték haldokló urához. Súlyos küz- 
ködés, nehéz halálküzdelem után 
hétfőn délután ő érakor lehelte ki 
lelkét felesége karjai között Csóka. 
Halálát nején és négy gyermekén , 
kívül a szinészvilág minden tagja 
őszintén gyászolja Ötvennégy éves 
volt; tüdőbaj ölte meg. ’’emelése ma 
volt óriási részvét mellett.

— M in iszter i b iz to so k  k ir e n ­
d elése . A vallás és közoktatásügyi 
miniszter a felső kereskedelmi isko­
láknál 19 ő. évi érettségi vizsgálatok 
vezetésével dr. Scholca Ágost buda­
pesti tudományegyetemi ny. r. tanárt 
a zombori, dr. Vangyel Jenő buda 
pesti tudomány egyetemi magántanárt 
pedig az újvidéki kereskedelmi isko 
Iához miniszteri biztosi minőségben 
megbízta.

— A fö ld m iv e s  isk o la  uj ig a z ­
gatója A füldmivelésügyi miniszter 
már betöltötte az Ásványi Lajos el 
halálozásával megüresedett szabad 
kai földmives iskolai igazgatói állást. 
Seajlic-i István kassai földmives isko­
lai igazgatót helyezte át a mi inté­
zetünkhöz. Itt adjuk egyszersmind 
hírül, hogy a hivatalos lap mai szá­
mának közlése szerint Franki Bódog 
gazdasági szaktanár földiuk szintén 
földmives iskolai igazgatóvá lépett elő.

— H ázasság. Magyar Gyula a
• Hazánk* fővárosi politikai napilap 
szerkesztője, ma kötött házasságot 
özv. Hevér Gézáné úrnővel. Az es­
küvőn tanukul Fülöp Jenő György, 
a »Hazánk* segédszerkesztője és Du- 
govich Imre hírlapírók szerepeltek.

— M egerősítések . A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Király Lajos 
zombori áll. főgimnáziumi rendes 
tanárt és Horváth János ugyanazon 
intézetnél működő ideiglenes rendes 
tanárt állásaikban végleg megerősí­
tette.

— H a lá lo zá s Népszerű alakja halt
meg Szabadkának: ifj. Birkás István.• •
Ot órakor szabadította meg a ’halál 
bajától, mely már hosszú hónapok 
óta kínozta. Nem hisszük, hogy lett 
volna Szabadkán ember, aki ne is­
merte volna a jó kedélye, kiválóan 
magyar gondolkozás módja, vendég­
szeretete és puritánsága révén köz- 
becsülésre, köztiszteletre és köz­
szeretetre szert tett fértit. Iga­
zán népszerű alakja volt városunk­
nak, melynek az utóbbi időben 
a közéletében is részt vett. Mint 
választott törvényhatósági bizottsági 
tag három évig Kelebiát képviselte. 
A múlt évi választásokkor a 111 dik 
körben választották meg, de beteg­
sége miatt az utolsó hónapokban 

í már nem járt el a közgyűlésekre, 
amelyeken népszerű közbeszóló volt. 
Reditheletlen hive volt az uj városi 
aerának, melyért tüzbe vízbe ment 
volna. Halálának hire csakhamar 
elterjedt a városban és mindenütt 
részvétel keltett.

E lje g y z é s  Sailvási Ferenc zon­
gorahangoló eljegyezte Lakatos Anna 
kisasszonyt.

— A m a g y a rk a n iz sa i ren d ö r-
c s in y . Részletesen megírtuk azt a 
fölháborítóan brutális merényletet, 
amelynek Zombori István szegedi 

! városi adótiszt volt a szenvedő sze­
replője. Zomborit a magyarkanizsai 
rendőrök félholtra verték, azután a 
szemétdombra vetették. A terhelt 
rendőrök most hirlapilag nyilatkoz­
nak. Rakota Ferenc rendőrőrsvezető 
kijelenti, hogy Zombori István ittas 
volt és a rendőrségnek sikerüli őt 
kitelepíteni a nagyvendéglőből. Úri 
György, Zombori mostohateslvére 
pedig azt mondja, hogy az adótiszt 
botrányt csinált s azért távulitották 
el; hasztalan védelmezte szegedi 
vendégét A magyarkanizsai rend- 
föntartó merénylők följelentették 
Zomborit, hatóság elleni erőszak 
miatt.

i — A nyakszirtm erevedés S z a ­
badkán. A veszedelmes epidémia 
második betegének állapota még 
mindig változatlan. A közkórház bel- 
beteg osztályán a legmeszebbmenő

óvintézkedések történtek a járvány 
elszigetelése véget'. Újabb megbete­
gedés a mai nap foláamán nem for­
dult elő.
— A varjuzó b a lese te . Kozla I-tván 
20 éves munkás ma délután a város­
erdőben pusztította a kárttevö var­
jukat, miközben a fa tetejéről, ame­
lyen irtó munkáját végezte, egyen­
súlyt vesztve a földre zuhant. — 
Szerencsére kisebb zuzódásokon kí­
vül egyéb baja nem esett. A mentők 
lakására szállították.

-  A n y a k ö n y v i hírek Halottak: 
Boros Rózsika 12 hó, Ábrahám Mik­
lós 7 hó, Bleszics Teréz 2 hó, Szti- 
pics Károlynó Sztipics Karolina 42 
év, Kovacsics Mária ó nap. Született: 
S. ö liu, 3 leány. Eljegyzés: Bulyov- 
csits Antal—Sztantics Magdolna, Da- 
róczi János—Veinacht Anna, Ran­
din Trifon — Kolompár Mária, Bretyka 
Mihály - özv. Gönczi Ferenczné, Hor­
váth Illés—Rouszk Agnes, Mayer 
Aurél—Kunetz Sarolta, Löschinger 
Béla —Körtvélyessi Valéria. Házas­
ság; Magyar Gyula—Bleszics Éva.

Innen onnan.
Egy fuvarosnak tnegcsökönyösö- 

dött a lova. Ütötte verte, de a tál 
tos csak nem akart indítani. Egy 
úri ember, megsokalta a nagy állat- 
kinzást.

— Csak türelemmel, hiszen az 
okosabb enged.

A kocsis felpattan-
— Ne avatkozzék az ur az én 

dolgomba? Mi köze hozzá! . . .
— No no barátom csendesebben, 

én a lovához szóltam.
** *

Egyik ügyvéd szenvedélyes kalá- 
ber-játókos.

Néha egész délutánokat is szentel 
a biblia keverésre. Gyakran megesik, 
hogy még másnap is egy-egy el- 
paccolt játék emléke kavarog a fe­
jében. A napokban nagyobb summa 
pénzt kapott egyik ügyfelétől s a 
százasokat következőképen számlálta 
meg:

— Hét, nyolc, kilenc, tiz, alsó, 
felső, király ász.

A szerelem halottja.
A szomszédos Szenttamás község­

ben szomorúan mesélték egymásnak 
a szép szerb lányok föltámadás haj­
nalán, hogy a falu egyik szép le­
ánya: Sztojanovics Julka a szere­
lem halottja lett.

A bogárszemü Julka nagyon sze­
relmes volt a szomszédjuk, a gaz­
dag Bélits Zsarkó íiába, aki nein 
rég jött haza a katonaságtól. A 
deli termetű hu is szívesen időzött 
Julka közelében, de mert szegény 
leány volt, szülei kívánságára gaz­
dag leány után nézett, hogy felesé­
gül vegye. Husvélra fel is mentek 
leány-nézőbe Nagykikindáru.

Ezt megtudta a szép Julka is. 
Sírt, zokogott és bánatos szemével 
merően nézett vigasztalóira. Lát­
szólag meg is nyugodott, csendesen 
lefeküdt, de mikor reggel szülői ke­
resték, az ágya üres volt, eltűnt a 
leány.

Előbb azt hitjék, hogy talán „usz 
kocsizott" megszökött hazulról, de 
azután rémülve talállak rá az ud­
var kutjában, -- ahol a viz színén 
úszott a szép leány holtteste.

Szomorú husvótja lelt a család­
nak. Rögtön érlesi tették a hatósá­
got az öngyilkosságról és Ötvös já- 
rásbiró Óbecséről még aznap meg­
jelent a helyszínén.
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A gazdag leány után járó legény j azonban kétségen fölül megállapította veszekedés — hevében Kurilla Já- 
vajjon miként fogadja a szomorú a kétrendbeli niagánnkirathamiutas „üs ,nezöőr lekapta válláról szol 
hirt az őszé,» szomszédjáról a lm bűntettét és Vojniesol két évi fey ház- f él és azza, Laczkó
gárszemü Julkaról, aki inkább meg- butdelévre, itelte. . . .  .
ball, semhogy lássa, hogy mást ölel [ agyonlőne. [Amikor a véres esetne
az ő legénye.

SZÍNHÁZ.
I lu s z á rs z e re le u i

T Á V I R A T O K
A z o rosz  fo r ra d a lo m .

Laczkót 
esetnek

hire futott és Laczkó János lédes- 
atyja megtudta, hogy Kurilla agyon­
lő! te a (iát, magához vette puskáját

lés azzal a gyilkos mezőőrt agyon-
Szo znovice, május 3. A szosz.no-

. , , .... , , i vicéi és kalisi kerületekben a mun-Murai pompás kétfelvonasos víg-
játéka került színre tegnap este A z kasok “«Y része sztrájkba állott.
'előadásnak ártott az, hogy nem min- Tegnap estig nem fordult elő rend- 
den szerepin játszotta az egyénisó zavarás.
gének megfelelő^szerepet. Hlsósorbau ; Klsencv, május 3. A húsvéti ön- 
is érllietrlicniirk.liiláljijk, hogy Annit C3Ö„l|l,.l„, A városbal,
Somló Margitnak. adlak és barikat 1 „ , ,
Szabadosnak, hminló ebben a szerep- Vl,,'es őrsegek táboroznák, 
ben nem tudott, hatást kelteni,' inig Kalis, máj, 3. iPétervári Távirati 
Szabados Gizi jóval jelentéktelenebb Ügynökség.) A kormányzó inegcá-
feladatra volt kárhoztatva, pedig ez f0|ju a május elsejéi e.'eményekről Baum Emil. Azt a fiatalembert hívta 
a szerep az Ő egyéniségének teljesen szó[ó [u,zó hireszlejósekel és nyu-, meg, aki elég vakmerő akart lenni,
megfelel, lomp.t mint mindig ez ; ... ‘hogy leányunk mellé nyelvmester-
estén is kiváló voli. Bálint Béla olyan halomi a inti <t lakosságot. nek tolakodjék.
szerepekben is, mint Pista szerepe tud Petervar, május 3. A vallás-: Gondolataiban Meinert Miksa be- 
boldogulni, igyekezettel és sikerrel türeimi rendelet aláírásával egy-J lépése zavarta meg.
játszott. Az előadás nem volt olyan ......... -• • • -> * --  .x
gördülékeny, mint azt a Tompa mü-

REGÉNY CSARNOK.

A férjemuram ezzel adta vissza 
a kölcsönt,szólt gúnyosan. Wehlertért

eg a cár táviratilag azt az Ma este ritka társaságunk lesz,
utasítás: adta Moszkva főkormány- í kiáltotta feléje a nő; férjem, detnok- 

veszi renuezese aiau megszoKiuK, ez ! .„u.,.,., ratikus szeszélyének engedve, különös
azonban nem rajta műit. A két Bár-. z"-lrf,k‘ u oV meglepetést készített a számunkra,
kos szerepében jók voltál*. lóih An- n. leuipionifti <ilkdlmuzotL pecséteket, Meinert Miksa kíváncsian nézte 
lal és Kovács Andor, aki jellem távolitlassa eb mert ezáltal is ki-1 nénjét és figyelt szavaira.

ő nem
igyült érez

és a melypek sorsán javítani élet-

Idi JVUVrtco nuuui, a ni jvnnin vavOJHlclSSa Cl. muri ezrtlldl
zésre törekvő játékával adott súly t , fejezésre ;ikarja juttatni, hogy
ennek a kissé passiv alaknak. Jó volt ,

, p  , ,  1 , r  , . . e a néptől, atnelylyel egyumég Erdőssi és. LJjvari. A színre f J J J
került darab után Szabados Gizi 
adta elő az Éjjeli kaland című mo- céljának tartja, 
nológot igen ügyesen.

T Ö H V E N Y h K Z E S
A vállöliainisitó sertésbi<omá 

uyos. Régóta '•húzódó bűnügyben 
hozott ma ítéletet, a szabadkai kir.; 
törvényszék büntető tanacsa. Vojnics 
Hajdú Jakab, a szabadkai szárma 
zásu bécsi sertésbizományos ült a 
vádlottak padján a a két rendbeli

A pe rzsa  sah u tazása .
l’étervnr, máj. 3. A perzsa sah, 

Musztafer Eddin május I én indul 
európai útjára. Már el is búcsúzott

De nem maradok neki adósa, 
folytatta Wittgensteinné. A fiatal 
embernek majd megmagyarázom ál 
láspontját s remélhetőleg megkímél 
majd jelenlététől.

— De kedves néném, miről van

izzadtsággal keresi a kenyerét, többre 
becsüli, mint azt a fiatal semmit­
tevőt, aki idejét testének és szelle­
mének megrontására használja.

Az elsővel habozás nélkül szorí­
tana kezet, a másodiktól undorral 
fordulna el. Sajnos édes atyám, aki 
osztja emberbarát nagybátyám néze­
teit, szintén jelen volt és igy el kel­
lett nyelnem a keserű piluiákat, mert 
pénzszükségben is voltam, s nem 
haragíthattam meg az atyámat. Ha­
nem a sértést nem felejthetem el és 
ma Baum Emil alkalmat nyújt majd, 
hogy a védencet és védőt is meg­
szégyenítsem. Bízza rám a dolgot, 
majd legjobb tehetségem szerint el 
fogom intézni, hogy kiérdemeljem 
megelégedését.

— Hálás leszek irántad, mondta 
szórakozottan Wittgensteinné.

Abból, amit Emil fecsegett, keve­
set hallott. A gondolatai másfelé 
jártak. Súlyos teherként nehezedett 
a lelkére, hogy Wehlert is meg fog 
jelenni az estélyen. Valami súgta 
neki, hogy ez végzetessé válik reá 
nézve. A jövőt feketének látta.

Miksának is feküdt valami a lel­
kén, amit meg akart nagynéniének 
mondani. Többször el is kezdett 
már beszélni, de ismét is ismét el­
hallgatott, mert észrevette nagynén­
iének rossz kedvét. A társalgás 
szaggatott és kényszeritett lett. A 
ház úrnőjét szolga hívta el, hogy az 
estélyre megtegye a még szükséges 
intézkedéseket. Miksa egyedül maradt.

J lig hagyta el Wittgensteinné a 
szobát, az ajtón halkan kopogtattak.tulajdonképen szó ?

Miről? íme, olvasd. Baum Emil A fiatal ember szabad kiáltásárat ■ •  •  I  .  •  .  »  t TTV• . a < * tt . «
egyike a meghívott vendégeknek. Es 
mit gondolsz, kicsoda ez az ember? 

Meinert Miksa kérdőleg tekintett
a diplomáciái teMu ellő e.-> a k o . - nagynénjére, akinek a szavait nem 

I értette meg.
,, m  i . ... : i í — Nyelvmester ez a Baum ur,G y ilk o ssa l!  az  sk < < í f0|ytatta Wittgensteinné gúnyosan
Zenta, május 3. Dudás Emil gim •) nevetve; francia nyelvmester, húsz 

váltóhamisítás miatt, amelyeket a náziumi VII. osztálybeli tanuló, Uu-jéves fiatal ember, a megjelenése 
szabadkai közgazdasági bank kárára (jas Dajos polgármester (ia ma reg j semmit mondó, a magaviseleté ügyet-
követetl el. . -  Vojnics tudvalevőleg , ,, , , o^yiálvlereinben az slen’ . .̂e8i,ts n®kein ezt, a szemLelen
Polyvás Simon szépligeli lakos ne . " , j betolakodót kiűzni a házamból,
vére egy !0 0 koronás és Schaíí elT‘sz osztály színe e.ott ralólt ősz-, Miksa a társalgás további folyamán 
Jakab nagykikindai lakos nevére egy j tálytársára, Katona Imrére, /i moumHu. h„ov » nvokmodort Wit»-
8JJ0G koronás váltót hamisított,' kiáltván:
amelyeket a közgazdasági banknál ,,jZZe] tartozom neked!
számitoltatott le. A vállőper során u , x|.!itAiul, moi7'AI.|p |iP uamindkét érdekelt eskü alatt vallotta K‘t0" ‘ in,p' al1 a- . — Nagybátyámnak néha sajátságos
hogy a váltót nem ők írták ala. A :!)llda; L’nilL A gyilkosság óriási fel , nézetei vannak, gúnyolódott Miksa 
büntető eljárás elől Vojnics Ameri !háborodást keltett Katona életve-j Ha népies eszméivel hozakodik elő,
kába menekült, de kis idő múltán a gzélyesen megsebesült, 
lelkiismeretiurdalás viszakergette és

M e g ö li g y i lk o s .
Miskolc/-, máj. 3. Megrenditően

visszakapott, de többi követelése mág tragikus eset történt Görö.nböly 1 ezzei a műveltséggel bir, annak joga
mindig fenáll. Vádlott a vizs-községben. Kurilla János görömbölyi van a rokon szellemekkel társalogni; 
gálóbiró elölt beismerte a hami- mezőőr már régóta ellenséges v.- a társadalmi állas és a vagyon mel- 
sitásl, a Szerdahelyi Sándor elnöklete szonyj)an ólt L mkó János görömbölyi >(-kes dolog az ezeken alapuló elku
alatt ma megtartott tárgyaláson j . ' , , . , . vélnllenűl n'3Velsd^es tíS 'Ziéstelen. Ne

i i • j l<ikossj 1, i*• - i - •' i 'K i hcinv ellenvetést inerlem tenni deazonban azzal védekezett, hogy a, , . .. . u i u b u i m  uieneiii lenni, ue
váltókat Kohn nevű gépügynöktöL összetalálkozott. -- A régi etiense-rosszul jurtám. Nyersen válaszolta, 
kapta leszámítolás végett. A bíróság |gek újból összeszólalkoztak s a hogy a becsületes napszámost, aki

zt j megtudta, hogy a nyelvmestert Witt 
genstein szerződtette Anna mellé, s 
hogy Wittgensleinhez épen nem illő 
barátsággal és bizalommal bánik vele.

önként jelentkezett az ügyészségnél. 
Időközben a károsult bank követe 
lések letiltása utján öDOö koionát

Mii mái' Minden ember tudja, hogy a világié 
—- Valódi Növény Essenczia-Fliiid =

• •

csak „ K A T O N  A - te le ” „ k .  A . -  v é d je a v ü j e l !CTA V
Óvakodjunk tehát hatásnélküli külföldi utánzatok meg­
rendelésétől és kérjünk határozottan csak egyetlen a at mii 
gyártmányú KATÓN A-féle igazi Növény Essencziit-Huidoi, 
----------- mely '2 üveg A kor., 1 üveg 40 fillér.----------
Minden olyan FLUIDOK melyen nem áll itijta Katona ne\, 

vissza kell utasítani, mivel hamisitott. 
Budapesten: Török József gyógyszeriára;

Kapható gzaba(ik4n: Katona Ágoston gyógyszerész Cser 
novits utca; Wachsinann .Jenő gyógyszerész Széchényi tér, 
Zalán Béla droguislás Kossuth u; ifj. Hoffmann József

gyógyszertára 111. kör Zirnonyi ut. 
Megvizsgálva és véleményezve!

akkor valóban nagyon különös és 
kellemetlen. Múltkor egész komolyan 
állította, hogy az egyetlen különbség, 
amit a világnak el kell ismernie, a 
szellem és a szív műveltsége. Aki

kinyílt az ajtó és Wittgenstein lépett 
be. ügy látszott, kellemetlenül érin 
tette, hogy fiatal barátjával találko­
zott a ház úrnője helyett. Miksa 
eléje sietett.

(Folyt, köv.)

Felelős eserkeettö: 
D Ü 0 0 V I C H  I M R E .  

Lttptulajdonosok : A Z A L i P I T t í k

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám: 62.

l a  g y á r tm á n y ú

pianíní
eladó.

Hol? Szivességből közvetíti a kiadó- 
hivatal.

Ha már minden ember tudja, hogy a világhirú 
=  Valódi Növény Essenezia-Fluid =
csak „K A TO N A-féle* „K. A.“ védjegygyei!
Páratlan — nélkülözhetetlen — elérhetlenül megbízható 
nagy gyógyhatású házi gyógyszer. Gyorsan gyógyít minden 
gyomor rendetlenséget, megszüntet gyomor- és hasgörcsöt. 
Kitűnő szer minden gyengeségben, étvágytalanságban stb 
Gyorsan étvágyat gerjeszt, igy a test erőfokozódását — a 
test súlyának növekedését idézi elő, az egész idegrendazert 
megerősíti. Mint külszer, fényesen bizonyult koszvénynéi
--------------  csuznál, tagszaggatásnál stb. nél. ------------ —

M c ^ v i/sg ilv a  és v ó le .u ó u y ezv o  !
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KIS HIRDETÉSEK.
M inden hzó 3  f i l l é r  V using belükből 3  
f i l l é r .  L e /k iseb b  h ird e té s  3 0  f i l l é

I? ÍÍV l í iú l lv  j () irodai teendőkre
I v i l i i )  szerény díjazás mellett fel­

vétetik Cim a kiadóhivatalban.

A n tik v á r iu m  KönJT> papi!-, zenemü- x illl IK l (II IIIIll kereskedés és kölesou- 
könyvtár van Szabadkán a gym nasium m a 
szemben. Az A ntikvárium ba remek képes 
levelezőlapok darabja 1 k«*. Kőlcsönkönyv- 
tárának havi 30 kr. a dija. C igaretta papír 
100 drk-os dobozokban csak 0 k r., legfi­
nomabb csak 11 kr. H asznált könyveket 
zenemüveket vesz. Levélpapírok, em lék­
könyvek, képes könyvek, imakönyvek stb. 
Bámulatos olcsón lehet venni az Antikvá­
riumban Szabadkán.

el fő­
bűnRaktár kiárusítás " X ; l í

Kész női ruha, blous, alsó szoknya, gyer­
mek ruha, nói ing ,stb. VI. Deák-utca Dr. 
Szilassi házban a teljes berendezés eladó

Pénztáriioki állást
kap egy jó házból való leány. Aján­

latok a kiadóhivatalba kéretnek.
Si.Wj* ■ _ i r . i ■ - •

E g y  j ó k  a r b a n
le v ő

m e g v é te lr e
Cím a kiadóhivatalban.

É r t e s í t é s !
Tisztelettel értesíteni a n é. meg 

rendelőimet, hogy helyben, Wes- 
selény i-u tcíiban, »Nemzeti Casino* 
helyiségében

Hadnagy és Tilli
cég alatt fennálló

f é r f i - s z a b ó

mai maptól Hadnagy István ur 
kilépett és azt Balogb-féle házba 
áthelyezve, saját nevem alatt tovább 
fogom vezetni.

A n. é. közönség szives pártfogá­
sát kérve, maradtam tisztelettel

Tilli Ádátti.

EgressyD. -utca
sa r o k h á z

E L A D Ó .
Bővebbet a tulajdonosnál.

VI. kör Kovács-u. 293. sz. ház.

k é t
5 szobával, villanyvilágítás, külön ba 
romíiudvar kerttel három évre bérbe­

adó. Cim a kiadóba.

Q z l e t  m e g n y i tá s .
Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű 

közönségei, hogy a főtéren Odri hus- 
csarnoka mellett

hentes üzletet
I nyitottunk, ahol állandóan a legjobb 
minőségű husnemüek kaphatók.

Bei- és külföldön szerzett tapasz­
talataink szerint készült fr iss felvá­
gottak, valódi kassai és prágai sodar, 
völamint minden időben friss sertés  
hús kapható.

Tisztelettel :

Bogesics testvérek!
hentesáru üzlete és husfüstöldéje 

Szabadkán, Főtér (Vermes-féle ház) 
Ódri liuscsarnoka mellett.

Üzlet áthelyezés!
Tisztelettel értesítem a n. é. kö­

zönséget, az Egressy-utcában levő jó 
hírnevű

m ájus hóban
Wesselényi-utcza, Dr. Békeffy 

Gyula ur házába
(a polgári leányiskolával szemben) 
helyezem át.

A n. é. közönség b. pártfogását 
kérve maradok tisztelettel

S c li le s in g e r  F e r e n c
mészáros.

„M illeniiiintelep‘ ‘Nagyósz.

Szép és tartós szőlője
csak annak lesz, a ki Ingyen kéri M a­
gyarország legnagyobb szőlőiskolájának 
árjegyzékét, a mely szőlőiskola állami 
segélylyel és állami felügyelet mellett 

létesült

Egy s z é j p  t e l e k :

eladó
■= ( 9 0 0 0  fo r in té r t)  =====
314 négyszögöl területtel, ivó kuttal, 
közel a piachoz, napos oldalon, — 
a kertben elegáns úri lakással és 

villanyvilágítással.
Cim a kiadóhivatalban.

• • • • • * • ; " _ .■ fc , .
A X V I-lk inngy. k lr . szab. osz tá lysors- 

já té k  nyerem ényeinek so ro zn ia .

110,000 sorsj. 5 5 ,0 0 0  nyer.
M inden  m á so d ik  so r s je g y  n y e r .  

Legnagyobb nyerem ény esetleg

J millió korona.
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titatry. Ijir. sz í b. osztálysorsjátéHboz.
A z e ls ő  o s z tá ly  h ú z á s a  m á r

1905. m á j u s  2 5 . é s  2 6 . le sz .
A z e ls ő  o s z tá ly ú  s o r s je g y e k  á r a :  

egy  eg ész  egy fé l egy  n eg y ed  eg y  n y o lc a d

12 kor. 6 kor. 3 kor. 1.50 kor

Az eredeti sorsjegyek szétküldésé utánvét, vagy az 

összeg előzetes megfizetése ellenében történik. A legké- 

nyelm esebb es legolcsóbb a postautalványon való rende- 
lés Minden m egrendeléshez csatolom  a hivata os j a ‘ é k - 

tervet. A hivatalos nyeremenyjegyzeke* azonnal a húzás 

után küldöm szét Belize esi lapokat a penzöss egek 

díjmentes atutalhatasa céljából ingyen bocsátók ügyfe­

leimnek rendelkezésere. — B ecses m egrendeleset sz ív es­

kedjek mihamarabb hozzám juttatni.

G a e d i c k e  A.

Gaedicke szerencséje óriási!
R ö v id  id őn  b ellii

CWT 1 5  m i l l i ó t  TWI
fizettem  ki t. vevőim nek, köztük  n kö­

vetkező főnyerem ényeket : 
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Magyarország legnagyobb szerencsegyiijtöjr.

Budapest, Kossuth Lajos-utca II. sz. g
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Nyom atott a kiadók Kiadok ós Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán




